
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO
COMPLETAMENTO E STABILIZZAZIONE DEI VERSANTI
PROLUNGAMENTO DEL VALLONE RISTALLO
MASICUGNO A VALLE DEL CENTRO ABITATO - OPERE
DI DIFESA IDRAULICA   RIMODULAZIONE QUADRO
ECONOMICO. Codice Unico del Progetto (CUP):
J27B14000470002

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 28-01-2020 N. 15

     ARANGIO FRANCESCO

     COLLEMI ROSINA ASSESSORE A

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di gennaio in Rosolini, alle ore 17:00 nella Residenza Municipale
di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO
COMPLETAMENTO E STABILIZZAZIONE DEI VERSANTI
PROLUNGAMENTO DEL VALLONE RISTALLO
MASICUGNO A VALLE DEL CENTRO ABITATO - OPERE
DI DIFESA IDRAULICA   RIMODULAZIONE QUADRO
ECONOMICO. Codice Unico del Progetto (CUP):
J27B14000470002

PREMESSO CHE:
A seguito della nota dell’ l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente Servizio 3 Assetto del-
Territorio e difesa del suolo del 27/07/2015 prot. 35194  questo Ente ha partecipato al bando per il
finanziamento degli interventi di mitigazione del Rischio Idrogeologico, nel Comune di Rosolini  e
riportato nel PAI 086-8RO Tellaro approvato dalla Regione Sicilia, redigendo un progetto
preliminare riguardante i lavori per la “MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO COMPLETAMENTO
E STABILIZZAZIONE DEI VERSANTI PROLUNGAMENTO DEL VALLONE RISTALLO MASICUGNO A VALLE
DEL CENTRO ABITATO”;
Per la redazione del predetto progetto preliminare è stato incaricato un professionista interno-
Geom. Giuseppe Vindigni e RUP dott. Geologo Di Lorenzo Rosario giusta determina n. 106 del
31/08/2015 Reg. Gen.n. 382;
Con Determina del Responsabile del Servizio LL.PP.  - Prot. Civile n. 112 del 31-08-2015,  Reg. Gen.-
n. 388 veniva approvato il progetto preliminare di cui in oggetto, il cui importo complessivo
ammonta ad una spesa complessiva di €. 4.700.000,00, con il seguente quadro economico:
LAVORI A BASE D’ASTA € 3.152.328,14

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €      63.046,56

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

IVA sui lavori al 22%a) €     693.511,76

Studio geologico e cassa previdenzab) €       45.000,00

Indagini geognostichec) €       40.000,00

Spese generali per il coordinamento della sicurezza ind)
fase di progettazione

€       50.000,00

Spese generali per il coordinamento della sicurezza ine)
fase di esecuzione

€       65.000,00

Spese generali per accantonamento art. 92f) €       63.000,00

Oneri conferimento discaricag) €       65.000,00

Consulenza progettazioneh) €       45.000,00

Collaudii) €       35.000,00

Consulenza D.L.j) €       54.000,00

Imprevisti 5%k) €     163.000,00

Spese bandol) €       15.000,00

Art. 92 D.M. 163/2006 comma 7 bism) €       63.000,00

Art. 112 D.M. 163/2006 comma 4 bisn) €       35.000,00

Esproprio) €     116.160,00

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



VISTO l’art. 1 comma 39 della Legge n. 160 del 27/12/2019 che integra il comma 857 dell’art. 1
della Legge 27 Dicembre 2017 n. 205 inserendo il comma 857 bis lettera c): “per le opere il cui
costo è superiore ad €. 1.500.000,00 l’affidamento dei lavori deve avvenire entro ventidue mesi. Ai
fini del presente comma, per costo dell’opera si intende l’importo complessivo del quadro
economico dell’opera medesima e per affidamento dei lavori si intende, a seconda della procedura
seguita, la pubblicazione del bando, ovvero della lettera di invito in caso di procedura negoziata,
ovvero della manifestazione della volontà di procedere all’affidamento. Qualora l’Ente beneficiario

€  1.547.671,86

Il Comune di Rosolini ha fatto richiesta, al Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione-
Centrale della Finanza Locale, di assegnazione contributo anno 2019 per interventi riferiti a opere
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero degli
Interni nel quale si evince che il Comune di Rosolini è tra i comuni beneficiari per gli interventi
riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi dell’art. 1
comma 855 della Legge 27/12/2017 n. 205 (Allegato 3 del predetto Decreto);
PRESO ATTO degli artt. 3, 4, 5 e 6 del predetto Decreto;
CHE con Delibera di G.C. n. 89 del 30/05/2019 veniva rimodulato il quadro economico relativo al
progetto preliminare di cui in oggetto come di seguito riportato:

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €  1.547.671,86

TOTALE €  4.700.000,00

      Per Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Per collaudi- €        12.000,00

€        64.052,36

SOMMANO

Per coordinatore della sicurezza- €        37.000,00

€  3.250.657,27

Studio geologico- €        50.000,00

PER LAVORI COMPLESSIVAMENTEA)

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONEB)

Indagini geognostiche- €        20.000,00
Studio idraulico- €        20.000,00

      Di cui

     Costi della sicurezza non soggetti a ribasso

IVA e cassa previdenza su spese tecniche4) €        65.000,00

Per IVA al 22% sull’importo complessivo dei lavori1) €      715.144,60

Oneri assicurativi art. 24 c. 4 D.L. 50/2016 RUP5) €          8.000,00

€        48.039,27

Per pubblicazione6) €        14.700,00

€        48.039,27

Incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/20162)

Per esproprio7) €      120.000,00

€        65.013,15

Rimborso onere di conferimento in discarica8) €        25.900,00

€   3.202.618,00
QUADRO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA

Imprev. 5% sull’importo complessivo dei lavori e9)
arrotondamento

€      162.584,98

Spese tecniche3)

SOMMANO A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

€  1.449.342,73 €  1.449.342,73

     Importo Lavori soggetto a ribasso €  3.138.565,64

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €  4.700.000,00

Per progettazione e direzione lavori- €      134.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4

€  3.138.565,64



VISTO L’O.R.EE.LL.
SI PROPONE

1) Di rimodulare il quadro economico relativo al progetto preliminare per i lavori di
“MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO COMPLETAMENTO E STABILIZZAZIONE DEI

del contributo, per espletare le procedure di selezione del contraente, si avvalga degli istituti della
centrale unica di committenza (CUC)  o della stazione unica appaltante (SUA), i termini di cui al
presente comma sono aumentati di tre mesi”;
CHE, ai sensi del comma 858 dell’art. 1 della Legge n. 205 del 2017, in data 06/03/2019 il Capo
del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze
ha provveduto all’erogazione del contributo, ai comuni beneficiari tra cui questo Ente, pari al 20%
del finanziamento accordato;
RITENUTO che, al fine di dare corso alle procedure per l’affidamento dei servizi tecnici per la
redazione della progettazione definitiva ed esecutiva da porre a base d’asta, necessita rimodulare il
quadro economico nel rispetto delle somme complessive e del calcolo delle parcelle professionali,
ai sensi del D.M. 17 Giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31/10/2013;
PER QUANTO in premessa indicato e in adempimento delle nuove normative sui lavori pubblici,
accertato che la progettazione preliminare di massima, per la realizzazione dei lavori di cui in
oggetto, è conforme alla normativa vigente e prevedendo altresì gli oneri per l’espletamento delle
procedure di gara per servizi tecnici e lavori si è proceduto alla rimodulazione del nuovo quadro
economico, come di seguito ripartito:

      Per Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Per collaudi- €        12.000,00

€        64.052,36

SOMMANO

Per coordinatore della sicurezza- €        58.781,00

€  3.250.657,27

Studio geologico e idrologico- €        27.219,00

PER LAVORI COMPLESSIVAMENTEC)

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONED)

Indagini geognostiche- €        18.000,00
Procedure di gara compreso ANAC- €        20.000,00

      Di cui

     Costi della sicurezza non soggetti a ribasso

IVA e cassa previdenza su spese tecniche13) €        65.000,00

Per IVA al 22% sull’importo complessivo dei lavori10) €      715.144,60

Oneri assicurativi art. 24 c. 4 D.L. 50/2016 RUP14) €          8.000,00

€        48.039,27

Per pubblicazione15) €        14.700,00

€        48.039,27

Incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/201611)

Per esproprio16) €      118.000,00

€        65.013,15

Rimborso onere di conferimento in discarica17) €        25.900,00

€   3.202.618,00
QUADRO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA

Imprev. < 5% sull’importo complessivo dei lavori e18)
arrotondamento

€      161.584,98

Spese tecniche12)

SOMMANO A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

€  1.449.342,73 €  1.449.342,73

     Importo Lavori soggetto a ribasso €  3.138.565,64

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €  4.700.000,00

Per progettazione, direzione lavori e studio-
idraulico

€      140.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5

€  3.138.565,64



VERSANTI PROLUNGAMENTO DEL VALLONE RISTALLO MASICUGNO A VALLE DEL
CENTRO ABITATO - OPERE DI DIFESA IDRAULICA” per l’importo complessivo €.
4.700.000,00,   come sopra riportato;
2) Di dare mandato al Responsabile del VI° Settore e al RUP di attuare le procedure per
l’affidamento dei servizi tecnici per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva da porre
a base d’asta per l’affidamento degli stessi;
3) Di trasmettere copia della presente al Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali
del Ministero degli Interni.

     IL RUP                  IL RSPONSABILE DEL VI° SETTORE
(Dott. Rosario Di Lorenzo)      (Geom. Salvatore Speranza)

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 28-01-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  SPERANZA SALVATORE

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 28-01-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 28-01-2020 al 12-02-2020 con n. 105 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 28-01-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 13-02-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 28-01-2020 al 12-02-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 29-01-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 28-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


